

MLIS-04

December - Examination 2018

**Master of Library and Information
Science Examination****Information Sources, Resources and Systems**

सूचना स्रोत, संसाधन एवं प्रणालियाँ

Paper - MLIS-04**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) In which categories Denis Grogan divided reference sources?
डेनिस गrogan के संदर्भ ग्रंथों को किन-किन भागों में विभाजित किया है?
- (ii) Mention two documentary information sources from tertiary sources of information.
तृतीयक सूचना स्रोत में शामिल दो प्रलेखीय सूचना स्रोत बताइये।
- (iii) In which institution national information centre for management was established?
राष्ट्रीय प्रबंधन सूचना केन्द्र किस संस्था में स्थापित किया गया?
- (iv) In which year NISCAIR came into existence?
राष्ट्रीय विज्ञान, संचार एवं सूचना संसाधन संस्थान (NISCAIR) किस वर्ष अस्तित्व में आया?
- (v) Mention any two online information vendors.
किन्हीं दो ऑनलाइन इन्फोर्मेशन वेण्डर्स के नाम बताइये।
- (vi) Which institution publishes Psychological abstract?
साइकोलॉजिकल (Psychological) एबस्ट्रेक्स, किस संस्था द्वारा प्रकाशित किया जाता है?
- (vii) In which year social science citation index was started?
सामाजिक विज्ञान उद्धरण अनुक्रमणिका की शुरुआत किस वर्ष में हुई?
- (viii) Mention types of networks.
नेटवर्क के प्रकार बताइये।

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. You have to delimit each answer maximum up to 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) What is information source? Describe need for information sources?

सूचना स्रोत क्या है? सूचना स्रोतों की आवश्यकता बताइये।

3) Categorise the primary sources of information based on publication and discuss their importance.

प्रकाशन के आधार पर प्राथमिक सूचना स्रोतों को वर्गीकृत कीजिए एवं प्रत्येक की महत्ता बताइये।

4) What is information transfer process? Discuss with drawing a chart.

सूचना स्थानान्तरण प्रक्रिया क्या है? इसका चित्र द्वारा निरूपण कीजिए।

5) Who are information consultants? And what are their functions? How these are different from information brokers?

सूचना सलाहकार कौन होते हैं एवं इनके क्या कार्य हैं? ये सूचना दलाल से किस प्रकार भिन्न हैं?

- 6) How primary information sources are categorised in Humanities? Give a list of five such sources.
मानवता को प्राथमिक सूचना स्रोतों में किस प्रकार श्रेणिवद्ध किया जा सकता है? कोई पाँच प्राथमिक सूचना स्रोतों की सूची दीजिए।
- 7) Clarify meaning, history and present day thinking of science.
विज्ञान का अर्थ, इतिहास एवं वर्तमान विचारधारा को स्पष्ट कीजिए।
- 8) What is Google Scholar? Discuss its salient features.
गूगल स्कॉलर क्या है? इसकी विशेषताएं बताइये।
- 9) Discuss need of web resources and why their evaluation is needed? Discuss.
वेब संसाधनों की आवश्यकता बताइये एवं इनका मूल्यांकन क्यों आवश्यक है? स्पष्ट कीजिए।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Describe the bases of classifying information sources and discuss in detail about the medium for non-documentary sources of information.

सूचना स्रोतों को जिन आधारों पर वर्गीकृत किया जा सकता है, उल्लेख कीजिए एवं अप्रलेखीय सूचना स्रोतों के लिए उपलब्ध माध्यमों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

- 11) Describe in detail about functions and types of information intermediaries.

सूचना मध्यस्थों के कार्य एवं प्रकारों को विस्तार से बताइये।

- 12) Clarify the rising uses of web resources and discuss the criteria for evaluation of web resources.

वेब संसाधनों की बढ़ती उपादेयता स्पष्ट करते हुए वेब संसाधनों के मूल्यांकन के विभिन्न आधारों की चर्चा कीजिए।

- 13) Discuss objectives and activities of any national information centre situated in India describing functions of an information centre.

सूचना केन्द्र के कार्यों को उल्लेखित करते हुए भारत में स्थित किसी एक राष्ट्रीय सूचना केन्द्र के उद्देश्य एवं क्रियाकलाप बताइये।

—————